O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1300/2024, em 14 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a contratação da empresa ABASE SISTEMAS E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 93.088.649/0001-

97. Tendo em vista o valor total de R$ 37.788,72 (trinta e sete mil setecentos e oitenta e oito reais e 

setenta e dois centavos), para fornecer sistemas integrados de gestão pública, locação de licença por 

cessão de uso e serviços de manutenção e suporte técnico, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 

14.133/2021 e alterações posteriores.

[...]

proferido no Processo nº 1285/2024, em 13 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para as empresas ELETROFOCO COMERCIAL ELETRICA 

LTDA, CNPJ 08.233.247/0001-60, JOACIR MARCELO BAMBERG, CNPJ 30.338.745/0001-26. 

Tendo em vista o valor total de R$ 1.476,04 (um mil quatrocentos e setenta e seis reais e quatro 

centavos), para fornecimento de material para a instalação elétrica da ampliação do prédio da Escola 

Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro Primeiro, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1304/2024, em 15 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa PLUMA COMERCIO DE BRINDES LTDA, 

CNPJ 06.246.610/0001-56. Tendo em vista o valor total de R$ 1.015,00 (um mil e quinze reais), para 

fornecimento de camisetas para alunos e professores da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Dom Pedro I para serem usadas na formatura do Programa Educacional de Resistência às drogas e à 

violência – PROERD, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1306/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas 

de empenho para a empresa PALMEIRA DAS MISSOES TRATORES LTDA, CNPJ 

88.502.760/0007-33, ao valor de R$ 4.354,00 (quatro mil trezentos e cinquenta e quatro reais), para 

fornecer peças para conserto do trator agrícola NH 7630 da Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente. Em 15/08/24. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2024 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1305/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 

empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 

445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco reais), para ministrar curso de capacitação e aperfeiçoamento 

referente a inventário de bens, a ser realizado na modalidade a Distância EaD nos dias 03 e 04 de 

setembro de 2024, na qual participará a servidora Raquel Roberta Poersch. Em 15/08/2024.